quibus est antea ius Latii Pompeius. Scraho consul dedisset, postea Caesar & aedilis, & consul de communicanda iis ciuitate laborauit: quod postremo dictator effecit. Suetonius.

ad Act. ep. 10. lib. 7.

gener. ep. 16. lib. 2.

uissime. Tu quando eo tempore mecum esse non potuisti, quo ego maxime operam, & fidelitatem desideravi tuam; caue festines, aut committas, ut aut aeger, aut hieme nauiges. numquam ego se ro te uenisse putabo, si saluus ueneris. adhuc neminem uideram, qui te postea uidisset, quam M. Volusius, a quo tuas litteras accepi. quod non mirabar. neque enim meas puto ad te litteras tanta hieme perferri. sed da operam, ut ualeas: & si ualebis, cum recte nauigari poterit, tum nauiges. Cicero meus in Formiano erat, Terentia, & Tullia Romae. Cura ut ualeas. 14. Kal. Feb. Capua.

ARG. Narrat, quam periculosum sit Tironi post morbum in uiam se dare: exigitq. solitam eius operam in studiis.

Tullius s. d. Tironi.

EGO uero cupio te ad me uenire: sed uiam ti meo. grauissime aegrotasti; inedia, & purgationibus, & ui ipsius morbi consumptus es. graues solent offensiones esse ex grauibus morbis, si qua culpa commissa est. iam, ad id biduum, quod fueris in uia, dum in Cumanum uenis, accedent continuo ad reditum dies quinque. ego in Formiano ad 11. Kal. esse uolo. ibi te ut firmum offendam, mi Tiro, effice. litterulae meae, siue nostrae, tui desiderio oblanguerunt; hac tamen epistola, quam Acaestus attulit, oculos paullum sustulerunt. Pompeius erat apud me, cum haec scribebam. hilare, & libenter ei cupienti audire nostra, dixi, sine te omnia mea muta esse. tu, musis nostris, para,

ut

ut operas reddas. nostra ad diem dictam fient. do
cui enim te, fides ετυμων quod haberet. Fac pla-
ne ut ualeas: nos ad summum. Vale. Kal.

promissam ma-
numissionē in-
telligit.

A R G. Suā de Tironis ualitudine sollicitudinē significat.

Tullius s. D. Tironi. 13

A E G Y P T A ad me uenit pridie id. Apr. is
etsi mihi nunciauit te plane febrī carere, & belle
habere: tamen, quod negauit te potuisse ad me scri-
bere, curam mihi attulit, & eo magis, quod Her-
mia, quem eodem die uenire oportuerat, non ue-
nerat. incredibili sum sollicitudine de tua ualetu-
dine: qua si me liberaris, ego te omni cura liberā-
bo. Plura scriberem, si iam putarem libenter te
legere posse. ingenium tuum, quod ego maximi
facio, confer ad te mihi, tibiq. conseruandum.
cura te etiam atque etiam diligenter. Vale. Scri-
pta iam epistola, Hermia uenit. accepit tuam epi-
stolam uacillantibus litterulis: nec mirum, tam
grauī morbo. Ego ad te Aegyptam misi, quod
nec inhumanus est, & te uisus est mihi diligere;
ut is tecum esset; & cum eo coquum, quo uterere.
Iterum uale.

id est manumit-
tam te. ep 13.
& 14.

A R G. Tirone aegrotante, litterarum suauitate, & fru-
ctu se carere dicit; eumq. rogat, ut omnem curam ad conua-
lescendum adhibeat.

Tullius, s. D. Tironi. 14

A N D R I C V S postridie ad me uenit, quam
expectaram: itaque habui noctem plenam timo-
ribus, ac miserijs. Tuis litteris nihilo sum factus
tertior, quo modo te haberes: sed tamen sum re-
creatus.

creatus . ego omni delectatione , litterisq. omni-
bus careo : quas ante , quam te uidero , attingere
non possum . Médico mercedis , quantum poscet ,
promitti iubeto . id scripsi ad Múmium . Audio
te animo angi , & medicum dicere , ex eo te la-
borare . si me diligis , excita ex somno tuas litte-
ras , humanitatemque , propter quam mihi es
carissimus . nunc opus est te animo ualere , ut cor-
pore possis . id cum tua , tum mea causa facias , a
te peto . Acastum retine , quo commodius tibi mi-
nistretur . conserua te mihi . dies promissorum
adeſt : quem etiam répraesentabo , si adueneris .
Etiam atque etiam uale . IIII . id . hora IIII .

Aclaponi ep.
20. lib, 13.
uide scholium,
& ep. 17. l. 13.

uide ep. 12.
manumittā te
etiā ante pro-
missam diem .

ARG. Hortatio ad morbum depellendum .
Tullius s. D. Tironi . 15

OMNIA a te data mihi putabo , si te ualen-
tem uidero . Summa cura exspectabam aduentum
Menandri , quem ad te miseram . Cura , si me di-
ligis , ut ualeas : & cum te bene confirmaris , ad
nos uenias . Vale . IV . id . Apr .

ARG. Gratias agit , & gratulatur de Tirone manumisso .
Quinctus s. D. Marco fratri . 16

DE Tirone , mi Marce , ita te , meumq. Ci-
seronem , & meam Tulliolum , tuumq. filium ui-
deam , ut mihi gratissimum fecisti , cum eum , in-
dignū illa fortuna , nobis amicum , quam ser-
uum , esse maluisti . mihi crede , tuis , & illius lit-
teris perlectis , exsilui gaudio : et tibi et ago gra-
tias , et gratulor . si enim mihi Státij fidelitas est tá-
tae

indignu n qui
seruaret .

ante manu-
misi ep. 18. &
19 l. 2. ad Att.

tae uoluptati : quanti esse in isto haec eadem bona debent, additis litteris, sermonibus, humanitate, quae sunt his ipsis commodis potiora? amo te omnibus equidem maximis de causis, uerum etiā propter hanc, uel quod mihi sic, ut debuisti, nunciasti. te totum in litteris uidi. Sabini pueris & promisi omnia, & faciam. Vale.

AR G. Reprehendit Tironem, quia scripserat, Valetudini fideliter inseruendo: eumq. rogat, ut omnino ualetudini inseruiat.

Tullius s. d. Tironi. 17

VIDEO quid agas. tuas quoque epistolas uis referam in uolumina. sed heus tu, qui καὶ εἶναι esse meorum scriptorum soles, unde illud tam ἀκρῶς, Valetudini fideliter inseruendo? unde in istum locum, fideliter, uenit? cui uerbo domicilium est proprium in officio, migrationes in alienum multae. nam & doctrina, & domus, & ars, & ager etiam fidelis dici potest: ut sit, quo modo Theophrasto placet, ἰερεῦντα translatio. Sed haec coram. Demetrius uenit ad me. quo quidem comitatu ἀπομύθησα, satis scis. tu eum uidelicet non potuisti uidere: cras aderit: uidebis igitur: nam ego hinc perendie mane cogito. Valetudo tua me ualde sollicitat: sed inserui, & fac omnia. tum te mecum esse, tum mihi cumulatissime satisfacere putato. Cuspido quod operam dedisti, mihi gratum est: ualde enim eius causa uolo. Vale.

AR G. Scripserat Cicero in titulo epistolae, Tullius Tullio Tironi. quod Tiro omittendum rescripsit ad inuidiam uitandam. de hoc, aliisque de rebus scripta est haec epistola.

Tullius

hoc etiam nomine, sic locutus ep. 13. l. 2. & 24. lib. 7.

ut in suum locum uerba immigrasse, non in alienum irruisse uideantur. de orat. lib. 3. & in Bruto. uide Arist. l. de arte poet. & lib. 3. rhet. & Phalarium, Hermogenem, & alios.

Quid igitur? non sic oportet? equidem cen-
 seo sic, addeundum etiam, suo. sed, si placet,
 inuidia uitetur: quam quidem ego saepe con-
 tempfi Tibi διαφόρων gaudeo profuisse. si uero
 etiam Tusculanum; dii boni, quanto mihi illud
 erit amabilius. sed, si me amas; quod quidem
 aut facis, aut perbelle simulas; quod tamen in
 modum procedit; sed, ut est, indulge ualetudini
 tuae: cui quidem tu adhuc, dum mihi deseruis,
 seruisti non satis. ea quid postulet, non ignoras,
 πέφιν, ἀλυπτίαν, περίπατον σύμμετρον, τέφιν, ἄλυ-
 σίαν κοιλίας. fac bellus reuertare. non modo te sed
 etiam Tusculanum nostrum plus amem. Pare-
 drum excita, ut hortum ipse conducat: sic ὄλιτο-
 rem ipsum commouebis. heluo nequissimus HS
 C I O dabat, nullo aprico horto, nullo emissario,
 nulla maceria, nulla casa. iste nos tanta impen-
 sa derideat? calface hominem, ut ego M. Otho-
 nem: itaque abutor coronis. De Crābra quid a-
 gatur, etsi nunc quidem etiam nimium est aquae,
 tamen uelim scire. Horologium mittam, & li-
 bros, si erit sudum. sed tu nullos ne tecum libel-
 los? an pangis aliquid Sophocleum? fac opus ap-
 pareat. A. Ligurius, Caesaris familiaris, mor-
 tuus est, bonus homo, & nobis amicus. Te quan-
 do exspectemus, fac ut sciam. Cura te diligen-
 ter. Vale.

A R G. De litteris, de Demetrio, de Aufidiano nomine.

Tullius

ep. 10.

aqua in agro
 Tusculano, de
 qua in oratio-
 ne ultima, & in
 Rullum, & Frō-
 tinus de aquae
 ductibus.

Tullius s. D. Tironi. 19

EX S P E C T O tuas litteras de multis re-
bus, te ipsum multo magis. Demetrium redde
nostrum, & aliud, si quid potes boni. De Aufi-
diano nomine nihil te hortor: scio tibi curae esse:
sed confice: & si ob eam rem moraris, accipio
causam: si te id non tenet, aduola. Litteras tuas
ualde exspecto. Vale.

ep. 32. lib. 7.

A R G. De ualitudine curanda, de libris componendis,
de otio, de reditu Tironis.

Tullius s. D. Tironi, 20

SO L L I C I T A T, ita uiuam, me tua, mi
Tiro, ualetudo: sed confido, si diligentiam, quam
instituiisti, adbibueris, cito te firmum fore. li-
bros compone, incidem, cum Metrodoro lubebit
quando eius arbitratu uiuendum est. Cum otio-
re, ut uidetur, tu potes Kalendis spectare gla-
diatores, postridie redire: ita censeo. uerum,
ut uidebitur. Cura te, si me amas, diligenter. Vale.